
               
 

  Comune di APRICENA   

  

Reg.Serv.n.  85                                         del    12.12.2023                   

 

Reg.Gen.n.   85                                         del   12.12.2023 
   Pubblicato all’Albo al n. 2220 in data 12.12.2023 

Oggetto :  P.S.R. PUGLIA 2014/2020 - Fondo FEARS . Misura 8 "Investimenti nello sviluppo delle 

aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste" - Sottomisura 8.3 "Sostegno ad 

interventi di prevenzione dei danni al patrimonio forestale causati dagli incendi, da calamità 

naturali ed eventi catastrofici. Reg. UE 807/2014 del 17-07-2014. Procedura negoziata (2° procedura) 

per l’appalto dei lavori ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.c) del D.Lgs 36/2023 con criterio di aggiudicazione 

“minor prezzo”  ai sensi dell’art. 50 – comma 4 disposto combinato con l’art.108 comma 2 del D. Lgs. n. 

36/2023.  Aggiudicazione definitiva  alla ditta  “SCIROCCO NICOLA” di Cagnano Varano(FG).  
CUP : H56F19000030003 -  CIG: A00A08ABF4. 

 

L’anno duemilaVENTITRE addi  12  del mese di DICEMBRE  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.35 del 02.10.2023 – prot.n. 19109 del 03.10.2023; 
 

Premesso che :  

-la CUC del Comune di Apricena ha ottenuto la qualificazione da parte di ANAC nella fascia LI e SF1 

e quindi per il "livello alto senza limiti" 

  

-è in fase di rinnovo per ulteriori tre anni la convenzione tra il Comune di Apricena e i Comuni di Chieuti, 

Poggio Imperiale e con l'Azienda Servizi alla Persona Castriota Corroppoli per la gestione associata 

dell'affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi delle previsioni contenute nel citato D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Considerato che: 

-Il Comune di Apricena ha partecipato all’Avviso Pubblico  - di cui al P.S.R. Puglia 2014/2020 - Misura 

8 - Sottomisura 8.3 "Sostegno ad interventi di prevenzione danni al patrimonio forestale causati da 

incendi, da calamità ed interventi catastrofici" .  

-con nota prot.n. A00090/22.03.2019/4174, la Regione Puglia,  trasmetteva la comunicazione di 

ammissione della domanda di Sostegno acquisita con il codice n. 54250713226 , presentata dal Comune  

di Apricena; 

-con successiva nota prot.n.AOO_030/Prot_15.01.2020_0000613, la Regione Puglia  comunicava che 

la Domanda di Sostegno presentata, a seguito di partecipazione all'avviso pubblico di cui alla 

Sottomisura 8.3 e all'istruttoria eseguita dagli istruttori incaricati dall'Autorità di Gestione del PSR 

Puglia 2014/2020, veniva inserita nella graduatoria definitiva aggiornata di cui alla D.A.G.  n. 377 del 

31.10.2019, pubblicata sul sito www.svilupporur al e.regione.puglia.it e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (B.U.R.P.), n. 128 del 07.11.2019. 

 

-a seguito di ulteriore istruttoria tecnico-amministrativa, l'importo della spesa e del relativo aiuto 

ammissibile a favore dell’ente è:  

Importo Programma Intervento - € 237.679,05  

I.V.A. ammissibile    - €   31.632,92  

Importo aiuto ammissibile  - € 269.311,97 



 

-con atto di Giunta Comunale del Comune di Apricena  n.78 del 16.03.2023 si deliberava: 

1. di approvare il progetto esecutivo acquisito al prot.n. 17016 del 12.09.2022  redatto dal dott. 

Forestale - Frisoli Michele - Via Della Croce n° 51, 71027 - Orsara di Puglia (FG)  relativo agli 

interventi  - P.S.R. PUGLIA 2014/2020 - Fondo FEARS . Misura 8 "Investimenti nello 

sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste" - 

Sottomisura 8.3 "sostegno ad interventi di prevenzione dei danni al patrimonio forestale 

causati dagli incendi, da calamità naturali ed eventi catastrofici. Reg. UE 807/2014 del 17-

07-2014. di importo complessivo pari ad € 214.000,22  

2. di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 214.000,22 è finanziata    dalla 

Regione Puglia nell’ambito del programma P.S.R. PUGLIA 2014/2020 - Fondo FEARS . Misura 

8 - Sottomisura 8.3  -   con imputazione nel bilancio dell’ente come segue: 

•in entrata : cap.  801/18 “Contributo Regionale per interventi di prevenzione danni al patrimonio 

forestale – PSR Puglia 2014/2020 FEARS Mis.8 – Sottomisura 8.3”; 

•in uscita : cap. 3517/0 “Contributo Regionale per interventi di prevenzione danni al patrimonio 

forestale – PSR Puglia 2014/2020 FEARS Mis.8 – Sottomisura 8.3”; 

 

Vista e richiamata la determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n. 

309/861 del 04.09.2023 – pubblicata all’albo al n. 1593/2023, con la quale si assumeva la determinazione 

a contrarre (SECONDA PROCEDURA DI GARA) per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto e si 

approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza con sede in 

Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede comunale - per l’espletamento delle procedure di gara; 

   

Vista e richiamata la precedente determina della CUC n. 67 del 05.09.2023, pubblicata all’Albo al n. 

1594/2023 di indizione della procedura SECONDA PROCEDURA negoziata di gara ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett.c) del D.Lgs 36/2023 con criterio di aggiudicazione “minor prezzo”  ai sensi 

dell’art. 50 – comma 4 disposto combinato con l’art.108 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Vista è richiamata la lettera d’invito/disciplinare di gara prot.n. 17416 del 11.09.2023 che riportano il 

seguente “timing” di gara: 
Termine ultimo per la richiesta chiarimenti  21/09/2023 12:00 

Termine ultimo per apposizione del visto da parte 

dell’ufficio su dichiarazione di avvenuto sopralluogo 

resa dall’operatore economico 

 

25/09/2023 12:00 

Scadenza della gara (Termine ultimo perentorio di 

firma digitale dei documenti amministrativi ed offerta 

economica e marcatura temporale dell’archivio) 

 

 

27/09/2023 12:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico dei plichi 

“Busta documentazione” amministrativa  e “Busta 

Offerta TECNICA” 

 

27/09/2023 13:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della 

documentazione “Busta documentazione 

amministrativa”  e  “Busta offerta TECNICA”  

 

30/09/2023 08:00 

Vista l’attestazione scaricata dalla piattaforma telematica da cui si evince che entro  i termini 

prescritti  sono stati presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue: 

 

Concorrenti che hanno terminato il caricamento della busta 

N
. 

RAGIONE 
SOCIALE P. IVA INDIRIZZO PROT. 

DATA 
ORA 
ARR. 

1 

Soc. Coop. 
ECOLFOREST A 
R.L. 03200180713 

Via Campolattara 12, Volturara 
Appula (FG), 71030 

N. 1773 
del 

27/09/202
3 17:41 



27/09/20
23 

2 
SCIROCCO 
NICOLA 02011510712 

VIA CESARE BATTISTI 15/B, 
Cagnano Varano (FG), 71010 

N. 1776 
del 
28/09/20
23 

28/09/202
3 07:32 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 77 del 20.10.2023 pubblicata all’Albo al n. 1875/2023 

di nomina del seggio di gara costituito come segue: 

1-ing. Claudio Cardone – responsabile III Settore  - Comune di Apricena  -Presidente Seggio  

2-geom.Stefano Bufalo  -  - funzionario III Comune di Apricena – testimone; 

2-geom.Anito Domenico Zicchino funzionario III Settore - Comune di Apricena – testimone; 

  

Visti e richiamati i verbali di gara del 25/10/2023  da  cui si evince che la ditta provvisoriamente 

aggiudicataria risulta essere la ditta “SCIROCCO NICOLA con sede in via CESARE BATTISTI 15/B, 

71010 - Cagnano Varano(FG), 71010 – C.F  SCRNCL68R24I158V -  P. IVA: 02011510712 - PEC: 

scirocconicola@pec.it; 

   

Vista e richiamata la determinazione della CUC n.  79 del 27.10.2023  pubblicata all’Albo al n. 

1923/2023 con cui gara si è proceduto  all’aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di cui 

all’oggetto in favore del predetto OE che ha presentato la migliore offerta di ribasso  pari al 5.05% 

(cinquevirgolaZEROcinque%) da cui deriva un importo contrattuale pari ad € 164.898,25 come di  

seguito distinto: 

 A IMPORTO CONTRATTUALE seconda procedura 

1 IMPORTO LAVORI   € 173.391,85 

2 di cui Oneri per la sicurezza € 5.201,75 

3 Soggetti a ribasso € 168.190,10 

4 Ribasso di gara 5,05 € 8.493,60 

5 Importo al netto del ribasso € 159.696,50 

6 Oneri di sicurezza € 5.201,75 

 Importo lavori contrattuale € 164.898,25 

 

Visto e richiamato l’avviso di aggiudicazione definitiva non efficace prot.n. 21048 del 28.10.2023 

pubblicato all’Albo al n. 1924/2023 

 

 Dato atto che: 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 17 comma 5  del D.lgs 36/2023 in 

capo alla ditta aggiudicataria e precisamente: 

 

CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito 

02011510712 DURC Prot.INPS N. 38000852 12/10/2023 Regolare - scadenza 09/02/2024 

02011510712 SOA 
prot.n. 4357/69/07 - 

Argenta SOA 
07/09/2021 Scadenza 06/09/2026 

02011510712 
Annotaz_riservat

e AVCPASS 

del 27/10/2023   non ci sono annotazione associabili all'OE 

SCRNCL68R24I
158V 

Casellario 
Giudiziario 
AVCPASS 

prot.n. 7951719/2023/R 28/10/2023 
provvedimenti presenti ma non influenti su 

procedura 

02011510712 
Regolarità fiscale 

AVCPASS 

prot.n. 10482528 30/10/2023 positivo  - la posizione è risultata regolare. 

mailto:scirocconicola@pec.it


02011510712 BDNA 
prot.n. 

0073652_27/10/2023 
  

a carico della ditta e dei relativi soggetti di cui 
all'art. 85 del D.Lgs 159/2011 alla data doierna 

non sussitono le cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs 

159/2011. 

 
 

Dato atto che dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione 

della procedura  e all’affidamento definitivo dei lavori in favore dell’O.E, e che eventuali notizie di non 

regolarità che dovessero pervenire dalla piattaforma ANAC (servizio Sospeso) come riportato nella 

tabella di cui sopra si procederà  alla revoca in autotutela del presente atto; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla 

ditta  “SCIROCCO NICOLA con sede in via CESARE BATTISTI 15/B, 71010 - Cagnano 

Varano(FG), 71010 – C.F  SCRNCL68R24I158V -  P. IVA: 02011510712 - PEC: 

scirocconicola@pec.it; 

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti di verifica post-gara,  si può 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

3-di aggiudicare in via definitiva in favore della ditta “SCIROCCO NICOLA con sede in via CESARE 

BATTISTI 15/B, 71010 - Cagnano Varano(FG), 71010 – C.F  SCRNCL68R24I158V -  P. IVA: 

02011510712 - PEC: scirocconicola@pec.it, l’appalto dei lavori di cui all’oggetto identificati con i 

codici  -  CUP : H56F19000030003 -  CIG: A00A08ABF4. 

  

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad €  

164.898,25  come dettagliatamente riportato nel QE rideterminato di cui in premessa; 

5-di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 214.000,22  trova copertura nei competenti 

capitoli del bilancio del Comune di APRICENA; 

  

6-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 84 e 85 del 

D.lgs. 36/2023 ai soggetti interessato,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

7-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

8-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

mailto:scirocconicola@pec.it
mailto:scirocconicola@pec.it


competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di contratto da 

sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    12.12.2023 

                                                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni  

           Geom. Anito Domenico Zicchino 


